7. 11 presente contributo ha deliberatamente evitato di affrontare tematiche diverse
dalla schiaviti domestica, come quella del lavoro degli schiavi in altri settori lavorativi
(cfr. ad esempio per Venezia L. Mola, La comuniti dei Lucchesi a Venezia. Immigrazione
e industria della seta nel tardo medioevo, Istituto veneto di scienze, lettere e arti, Venezia
1994, pp. 172-3), quella relativa alla presenza di schiavi sulle galee mediterranee (cfr. L. Lo
Basso, Uomini da remo. Galee e galeotti del Mediterraneo in eta moderna, Selene, Milano
2004), oppure il problema della conversione al cattolicesimo degli schiavi musulmani,
problematica che ha interessato particolarmente la storiografia degli ultimi anni in rela-
zione all’etd moderna; cfr. R. Sarti, Viaggiatrici per forza. Schiave ‘turche’ in Italia in eti
moderna, in D. Corsi (a cura di), Altrove. Viaggi di donne dall antichiti al Novecento, Viella,
Roma 1999, pp. 241-96; Ead., Bolognesi schiavi dei “Turchi” e schiavi “‘turchi” a Bologna tra
Cingue e Settecento: alteriti etnico-religiosa e riduzione in schiaviti , in “Quaderni storici”,
107, 2001, n. monografico su La schiaviti nel Mediterraneo, a cura di G. Fiume, pp. 437-4.
Anche la bibliografia citata si adegua a questo assunto e al periodo cronologico esaminato.

8. Cir. A. Esposito, [ testamenti delle altre: le donne delle minoranze nella Roma del
Rinascimento, in Margini di liberta: testamenti femminili nel Medioevo, Atti del convegno
internazionale, Verona 23-25 ottobre 2008, a cura di M. C. Rossi, Cierre edizioni, Verona
2010, pp. 475-87.

9. Una messa a punto della storiografia in materia di schiavitli domestica in Italia nel
Medioevo e nel Rinascimento, con interessanti indicazioni e interpretazioni ricavate dalla
lettura delle fonti si deve a S. McKee, Domestic Slavery in Renaissance Italy, in “Slavery and
abolition”, 29, 3, 2008, pp. 305-26.

10. Archivio di Stato di Roma (d’ora in poi asr), Collegio dei Notai Capitolini (cNc)
69, c. 126V, 4 agosto 1523. Latto ¢ rogato nel rione Sant Eustachio nella casa di Bartolomeo.

II. ASR, CNC 129, c. SIIt, 1510 luglio 9 (v. Appendice, n. 1).

12. Dal 12 novembre 1503 al 31 luglio 1506 fu Governatore di Castel Sant’ Angelo. Morira
a Roma il 18 giugno 1516 all’eta di 70 anni e sara sepolto in Santa Maria in Trastevere: nel
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Appendice
I
Roma, 1510 luglio 9
(ASR, CNC 129, c. §1Ir)

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ccccc 10, pontificatu
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Iulii divina providentia
pape 11, indictione x1ra mensis Iulii die vim. In presentia mei notarii et testium
infrascriptorum ad hec spetialiter rogatorum, Madalena ungara alias serva nobilis
viri domini Raffaelis Sacchis de Savona, ad presens libera et francha et a dicto
domino Raffaele liberata, prout patet in instrumento scripto manu Thome
Galli notarii publici de eo rogati genuensis sub die decima octava mensis martii
proxime preteriti I5I10 et per me notarium infrascriptum visum et lectum; et
quia prefata Madalena pro dicta liberatione se obligavit ad solvendum prefato
domino Raffaeli aut domino Antonio Sanzoni clerico savonensi pro dicto domino
Raffaele recipiente ducatos viginti quinque auri?, pro tanto prefatus dominus
Antonius — qui primo iuravit etc. — sponte confessus fuit et in verbo veritatis
recognovit habuisse et recepisse cum consensu dicte Madalene a domino Vincentio
Richermo de Savona nomine rev.mi domini cardinalis Sinigaglie dictos viginti
quinque ducatos per dictam Madalenam eidem domino Raffaeli promissis etc.,
postque confessionem etc. prefatus dominus Antonius se bene contentus etc.,
renuntiavit etc. et generaliter etc., pro quibus xxv ducatis auri solutis per dictum
dominum Vincentium nomine rev.mi domini cardinalis prefata Matalena, que
primo renumptiavit auxilio Velleiani etc., certiorata etc., sponte etc. promisit et
per legitimam stipulationem convenit servire eidem rev.mo domino cardinali aut
cui prefatus dominus cardinalis commiserit et mihi notario, presenti et stipulanti
nomine dicti rev.mi domini cardinalis, mensibus triginta proxime futuris hodie
incipiendis, quibus triginta mensibus finitis et servitis per dictam Madalenam et
satisfactis dictis xxv ducatis pro ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc
dicta Madalena inteligatur esse libera et francha pro dictis xxv ducatis, cum
hoc pacto expresso quod casu quo dicta Madalena non serviret eidem domino
cardinali aut cui prefatus dominus cardinalis commiserit, et dictum tempus triginta
mensium non serviret, quod teneatur et ita se obligavit ad satisfaciendum eidem
domino cardinali dictos viginti quinque ducatos quia sic actum etc.; pro quibus
etc., xxv ducatis auri per dictum Antonium receptis nomine dicti domini Raffaelis
etc., sponte renuptiavit omnia iura que et quas habet contra dictam Madalenam
et eius bona ratione dictorum xxv ducatorum per eam promissorum et in dicto
instrumento scripto manu dicti Thome notarii et scriptorum etc., et promisit de
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fructis etc. in forma etc. nec non ad omnia dampna, de quibus stare voluit et pro
quibus etc. obligaverunt etc. renuptiaverunt etc. et iuraverunt.

Actum Rome in reg. Sancti Angeli in apotheca sive fundico Bernardini
CiecchottiP, presentibus hiis testibus videlicet domino Bernardo Ceresa et domino
Vegerio Savonensibus testibus.

Et ego Filippus Antoniatii notarius publicus de predictis rogatus.

2
Roma, 1513 aprile 14
(ASR, CNC 60, c. 7551)

Indictione prima die x1111 aprilis 1513

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii etc. dominus Aloisius de
Valle Oleta hispanus per se et suos heredes etc. sponte etc. vendidit etc. nobili viro
domino Berardino Damiani civi romano de regione Pontis presenti etc. quamdam
eius sclavam nigram nomine Catherinam etatis viginti trium annorum vel circa
liberam ab omni alio etc. ad habendum etc., quam ex nunc dedit et consignavit
eidem domino Berardino presenti etc. Hanc autem venditionem etc. fecit prefatus
dominus Aloisius eidem domino Berardino presenti etc. pro pretio et nomine
pretii triginta ducatorum auri! de Camera in tantis iuliis argenteis®, quos quidem
triginta ducatos pro pretio predicto prefatus dominus Aloisius nunc manualiter et
in contantif habuit et recepit a dicto domino Berardino presenti etc., post quam
manualem receptionem etc. vocavit se bene pacatum etc. et renuntiavit etc. Et
si plus dicto pretio etc.

Insuper promisit dictus venditor quod dicta sclava supra vendita est ipsius
domini Aloisii etc. ac facere consentire omnem personam etc. alias teneri voluit
de evictione in forma etc. et ad omnia damna etc. de quibus etc.

Insuper promisit quod dicta sclava non habet aliquod morbum latens etc.
nec est fugitiva etc., quod ea vita durante stabit cum eo etc. alias teneri voluit ad
omnia damna etc. pro quibus etc. obligavit etc. renuntiavit etc. iuravit etc. me
notario presenti etc. rogavit etc.

Actum Rome in regione Pontis et in discoperto domus dicti domini Berardini,
presentibus provido viro magistro Sebastiano aurifice, magistro Pasquale quondam
Antonii de Neapoli spadarii in dicta regione Pontis testibus ac domino Berardino
quondam Melchiorris de Tuderto cancellario guardie s.D.N. pape teste.

Note

a) ducatos viginti quinque auri aggiunto nel margine destro con richiamo nel testo
b) da “in” a “Ciecchotti” aggiunto nel margine sinistro con richiamo nel testo

¢) da “nobili” a “etc.” aggiunto nel margine sinistro con richiamo nel testo

d) segue depennato “in auro”.

e) in tantis iuliis argenteis aggiunto nell’interlinea

£) seque depennato “prefar”.